
Wijzigingsbesluit Uitvoeringsregels Wet maatschappelijke ondersteuning en 

Jeugdhulp 2018, aanvulling op eerste wijziging 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Westerwolde; 

  

gelet op de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015; 

  

gelet op de Verordening maatschappelijke ondersteuning Westerwolde 2020; 

  

gelet op hoofdstuk 2 van de Uitvoeringsregels Wet maatschappelijke ondersteuning en Jeugdhulp 

2018, eerste wijziging; 

  

en de wens om als gevolg van de doordecentralisatie het adequaat kunnen verstrekken van de maat- 

werkvoorziening beschermd wonen, en de noodzaak om hiervoor aan te passen de Uitvoeringsregels 

Wet maatschappelijke ondersteuning en Jeugdhulp 2018, eerste wijziging; 

besluit: 

  

vast te stellen de navolgende wijziging van de Uitvoeringsregels Wet maatschappelijke ondersteuning 

en Jeugdhulp 2018, aanvulling op eerste wijziging: 

Artikel I Wijziging Uitvoeringsregels Wet maatschappelijke ondersteuning en Jeugdhulp 

2018, eerste wijziging 
Nieuwe artikelen 2.8 tot en met 2.10 toe te voegen na artikel 2.7.2, luidende als volgt: 

2.8 Opvang en beschermd wonen 

1. Opvang en beschermd wonen kan worden verstrekt als: 

cliënt zich niet kan handhaven in de samenleving als gevolg van psychische of psychosoci- 

ale problemen; 
a. 

b. cliënt de thuissituatie, al dan niet in verband met risico's voor veiligheid, heeft verlaten; 

c. cliënt niet beschikt over alternatieven die de noodzaak voor opvang en beschermd wonen 

kunnen opheffen; 

d. voor zover cliënt deze problemen niet op eigen kracht, met gebruikelijke hulp, met mantelzorg 

of met behulp van andere personen uit zijn sociale netwerk, dan wel met gebruikmaking 

van algemene voorzieningen kan verminderen of wegnemen; 

e. de voorziening een passende bijdrage levert in de behoefte aan beschermd wonen of opvang 

en aan het realiseren van een situatie waarin cliënt in staat wordt gesteld zich zo snel mogelijk 

weer op eigen kracht te handhaven in de samenleving. 

2.9 Vaststelling PGB voor beschermd wonen 

1. De hoogte van een PGB voor ondersteuning beschermd wonen door een opgeleide hulpverlener 

en opgeleide zelfstandig werkende hulpverlener (ZZP) (formeel) op het onderdeel: 

a. verblijf accommodatie met toezicht op afroep of 24-uurstoezicht bedraagt 100% van het in- 

kooptarief zorg in natura (ZIN) per etmaal indien de zorg bij een instelling wordt ingekocht. 

Indien de zorg bij een ZZP-er wordt ingekocht bedraagt het tarief 85% van het inkooptarief 

ZIN, na aftrek van de huisvestingscomponent; 

b. woonbegeleiding complex (intra- en extramuraal) bedraagt 85% van het inkooptarief ZIN 

per uur; 

c. thuis plus bedraagt 85% van het inkooptarief ZIN per etmaal; 

d. activering en participatie bedraagt 100% van het inkooptarief ZIN per dagdeel en er kan, 

indien noodzakelijk, een tarief voor vervoer worden gehanteerd van € 5,58 per dagdeel. 

2. Beschermd wonen in geval verblijf en inwoning plaatsvindt bij een instelling die de wooncompo- 

nent in rekening brengt is 100% van het zorg in natura-tarief. 

3. De hoogte van een PGB voor ondersteuning beschermd wonen door een niet-opgeleide hulpver- 

lener (informeel) is modulair samengesteld en opgebouwd uit de volgende onderdelen: 

a. toezicht, waarvan het tarief wordt vastgesteld op basis van één wettelijk minimumuurloon 

per dag; 

b. begeleiding/ondersteuning, waarvan het tarief € 20,- per uur bedraagt, en 

Nr. 344998 

GEMEENTEBLAD 5 oktober 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Westerwolde 

Gemeenteblad 2021 nr. 344998 5 oktober 2021 1 



c. vakantie/respijtzorg waarvan de hoogte gelijk is aan 8,33% van de voorgaande onderdelen 

onder h. genoemd en voor zover noodzakelijk. 

4. Dagbesteding kan in het kader van beschermd wonen niet informeel worden geleverd. 

5. Naast informele ondersteuning kan ook professionele formele ondersteuning worden ingekocht. 

2.10 tabel tarieven beschermd wonen ZIN en PGB met productomschrijvingen en bijbehorende tarieven, 

luidende als volgt: 

Tarieven Beschermd Wonen ZIN en PGB 

Maximale Maximale Inkooptarief Eenheid Producten 

tarief PGB tarief PGB ZIN Beschermd Wonen 

ZZP (0,85)   

per 01-01-2021 

Indexatie 

per 01-10-2020 per 01-01-2021 

€ 81,45 € 95,82 € 125,90 etmaal Verblijf accommodatie met toezicht op afroep 

€ 90,44 € 106,40 € 136,49 etmaal Verblijf accommodatie 24-uurs toezicht 

€ 56,63 € 66,62 € 66,62 uur Woonbegeleiding complex intramuraal 

€ 91,63 € 107,80 € 107,80 etmaal Thuis plus 

€ 65,79 € 77,40 € 77,40 uur Woonbegeleiding complex extramuraal 

€ 32,34 € 32,34 € 32,34 dagdeel Activering en participatie 

€ 20,00 € 20,00 n.v.t. uur Begeleiding informeel 

Artikel II Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking de dag van publicatie. 

  

Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Westerwolde op 28 september 2021. 

de secretaris, 

de burgemeester, 

Gemeenteblad 2021 nr. 344998 5 oktober 2021 2 


